
                                                                                                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ                                                               
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
         ΛΑΚΩΝΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ: Διοικητικής και Οικονομικής
Υποστήριξης
Ταχ. Δ/νση : Αγησιλάου 59
231 00 Σπάρτη 
Πληροφορίες : Ν. Παπαστρατάκος                            
Τηλέφωνο : 27310 – 25363, 81128             
E-mail: efalak@culture.gr 
            

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22.1.2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».
2. Το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9.5.2022) «Τροποποίηση του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7)».
3. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.6.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων».
4. Το άρθρο 81 του Ν.1958/1991 «Περί του τρόπου εκτέλεσης Αρχαιολογικών Έργων» 
(ΦΕΚ 122/Α/5.8.1991)
5. Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α΄/4.3.2019) «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων», 
όπως τροποποιημένο και συμπληρωμένο ισχύει.
6. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.3.2020 (ΦΕΚ 912/Β/17.3.2020) 
Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών 
Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών 
Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της 
Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/356112/929/2.7.2019 (ΦΕΚ 2837/Β/5.7.2019) 
Υ.Α. σχετικά με το κανονιστικό πλαίσιο για την εκπόνηση μελετών και την εκτέλεση 
εργασιών σε ακίνητα μνημεία.
8. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8.8.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.
9. Το Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/7.8.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής διοίκησης».
10. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 627337/28.12.2023 Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού σχετικά 
με την έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος του έτους 2024 των Υπηρεσιών της 
Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων, με ισχύ από 1/1/2024 (ΑΔΑ: 6Γ3Θ46ΝΚΟΤ-
1Γ8), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

mailto:efalak@culture.gr


11. Το Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28.6.2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ), δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
12. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΥΤΟΠ/ΦVIβ/3410/13.10.2016 εγκύκλιο της Ειδικής Υπηρεσίας 
Τομέα Πολιτισμού του ΥΠ.ΠΟ.Α. σχετικά με ομογενοποίηση του τρόπου υλοποίησης 
αρχαιολογικών έργων με τη μέθοδο της αυτεπιστασίας.
13. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Β1/ΕΣΠΑ14-20/909/1.6.2017 έγγραφο της Επιτελικής 
Δομής ΕΣΠΑ του ΥΠ.ΠΟ.Α., σχετικά με τη 2η Τροποποίηση του Εγχειριδίου Διαδικασιών 
Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται με τη μέθοδο της αυτεπιστασίας.
14. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 15904/24.11.1962 (ΦΕΚ 473/Β/17.12.1962) Υπουργική Απόφαση 
με την οποία κηρύχθηκε η Ιερά Μονή Ζωοδόχου Πηγής ως ιστορικό διατηρητέο μνημείο.
15. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΣΑΝΜ/ΤΜΣΑΝΜ/583329/413267/6788/718/ 23                                                           
.10.2020 Απόφαση της Διεύθυνσης Συντήρησης Αρχαίων και Νεωτέρων Μνημείων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, για την έγκριση της «Μελέτης Κατάστασης 
Διατήρησης – Παθολογίας και Προτάσεις Συντήρησης των τοιχογραφιών, του τέμπλου και 
των εικόνων του στο καθολικό της Ιεράς Μονής Ζωοδόχου Πηγής Καστρίου Δ. Σπάρτης 
Π.Ε. Λακωνίας» (ΑΔΑ: ΩΑΗΠ4653Π4-ΓΥΧ).
16. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 424/23.10.2023 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, με την οποία εγκρίθηκε η διάθεση πίστωσης για το έργο 
«ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΟΥ ΤΕΜΠΛΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΙΚΟΝΩΝ ΤΟΥ, ΣΤΟ 
ΚΑΘΟΛΙΚΟ ΤΗΣ Ι.Μ. ΖΩΟΔΟΧΟΥ ΠΗΓΗΣ ΚΑΣΤΡΙΟΥ», Δήμου Σπάρτης, π.ε. Λακωνίας, 
Περιφέρειας Πελοποννήσου.
17. Την από 28/12/2023 Προγραμματική Σύμβαση Πολιτισμικής Ανάπτυξης μεταξύ του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, της Περιφέρειας Πελοποννήσου και της Ιεράς 
Μητρόπολης Μονεμβασίας & Σπάρτης που αφορά στην υλοποίηση του έργου: 
«ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΟΥ ΤΕΜΠΛΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΙΚΟΝΩΝ ΤΟΥ, ΣΤΟ 
ΚΑΘΟΛΙΚΟ ΤΗΣ Ι.Μ. ΖΩΟΔΟΧΟΥ ΠΗΓΗΣ ΚΑΣΤΡΙΟΥ» (ΑΔΑ: 61037Λ1-5ΗΟ).
18. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 396476/13.11.2023 Απόφαση δέσμευσης της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου/ΠΕ Λακωνίας/ΓΔΕΛ/ΔΟ/ΤΟΔ ποσού 23.000,00 € (ευρώ είκοσι τρεις χιλ.), 
σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του Ειδικού Φορέα/ΚΑΕ 04.071 
Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού ΠΕ Λακωνίας, K.A. Eξόδων 9779.0001 του 
οικονομικού έτους 2023 για "Εκτέλεση Έργου «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΟΥ 
ΤΕΜΠΛΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΙΚΟΝΩΝ ΤΟΥ, ΣΤΟ ΚΑΘΟΛΙΚΟ ΤΗΣ Ι.Μ. ΖΩΟΔΟΧΟΥ ΠΗΓΗΣ 
ΚΑΣΤΡΙΟΥ»" (ΑΔΑ: Ψ7ΞΖ7Λ1-Κ78, ΑΔΑΜ: 23REQ013767468).
19. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 62344/5.2.2024 Απόφαση δέσμευσης της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου/ΠΕ Λακωνίας/ΓΔΕΛ/ΔΟ/ΤΟΔ ποσού 23.000,00 € (ευρώ είκοσι τρεις χιλ.), 
σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του Ειδικού Φορέα 04.071 Δ/νση 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού ΠΕ Λακωνίας, K.A. Eξόδων 9779.0001 του οικονομικού 
έτους 2024 για "Εκτέλεση Έργου «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΟΥ ΤΕΜΠΛΟΥ ΚΑΙ 
ΤΩΝ ΕΙΚΟΝΩΝ ΤΟΥ, ΣΤΟ ΚΑΘΟΛΙΚΟ ΤΗΣ Ι.Μ. ΖΩΟΔΟΧΟΥ ΠΗΓΗΣ ΚΑΣΤΡΙΟΥ»" (ΑΔΑ: 
ΨΒ5Κ7Λ1-ΕΕΘ).
20. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 104796/8.3.2024 αίτημα της Δανάης Χαραλάμπους, ΠΕ 
Αρχαιολόγων, Προϊσταμένης του Τμήματος Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων 
και Μουσείων της ΕΦ. Α. Λακωνίας, με συνημμένη τεχνική έκθεση που αφορά στις εργασίες 
συντήρησης του ξυλόγλυπτου τέμπλου και των εικόνων του, στο καθολικό της Ιεράς Μονής 
Ζωοδόχου Πηγής Καστρίου, για τις ανάγκες του έργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ 
ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΟΥ ΤΕΜΠΛΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΙΚΟΝΩΝ ΤΟΥ, ΣΤΟ ΚΑΘΟΛΙΚΟ ΤΗΣ Ι.Μ. 
ΖΩΟΔΟΧΟΥ ΠΗΓΗΣ ΚΑΣΤΡΙΟΥ».
21. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 264611/17.6.2024 πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την 
υποβολή οικονομικής προσφοράς που αφορά στις εργασίες συντήρησης του ξυλόγλυπτου 
τέμπλου και των εικόνων του, στο καθολικό της Ιεράς Μονής Ζωοδόχου Πηγής Καστρίου, 
για τις ανάγκες του έργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΟΥ ΤΕΜΠΛΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ 



ΕΙΚΟΝΩΝ ΤΟΥ, ΣΤΟ ΚΑΘΟΛΙΚΟ ΤΗΣ Ι.Μ. ΖΩΟΔΟΧΟΥ ΠΗΓΗΣ ΚΑΣΤΡΙΟΥ» (ΑΔΑΜ: 
24PROC014951918).
22. Την με ημερομηνία 20/6/2024 (αριθμ. πρωτ. ΕΦΑΛΑΚ: 272361/20.6.2024) οικονομική 
προσφορά της εταιρείας ΘΕΟΦΙΛΑΚΟΣ Π. & ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΟΕ, ΑΦΜ: 099969528, ΔΟΥ: 
ΝΙΚΑΙΑΣ, Τηλ.: 2110130574, Ταχ. Δ/νση: Δερβενακίων 24 & Παπάγου 1 – Κορυδαλλός, 
Πόλη: Αθήνα, ΤΚ: 18122, σχετικά με τις εργασίες συντήρησης του ξυλόγλυπτου τέμπλου και 
των εικόνων του, στο καθολικό της Ιεράς Μονής Ζωοδόχου Πηγής Καστρίου, για τις ανάγκες 
του έργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΟΥ ΤΕΜΠΛΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΙΚΟΝΩΝ ΤΟΥ, 
ΣΤΟ ΚΑΘΟΛΙΚΟ ΤΗΣ Ι.Μ. ΖΩΟΔΟΧΟΥ ΠΗΓΗΣ ΚΑΣΤΡΙΟΥ», ποσού 22.950,00 € 
συμπεριλαμβανομένου και του Φ.Π.Α.
23. Την με ημερομηνία 20/6/2024 (αριθμ. πρωτ. ΕΦΑΛΑΚ: 272371/20.6.2024) οικονομική 
προσφορά του ΜΑΣΤΟΡΑΚΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, ΑΦΜ: 066413130, ΔΟΥ: Ε’ ΠΕΙΡΑΙΑ,, Τηλ.: 
6994524547, Ταχ. Δ/νση: Κομνηνών 87 – Κερατσίνι, Πόλη: Πειραιάς, ΤΚ: 18755, σχετικά με 
τις εργασίες συντήρησης του ξυλόγλυπτου τέμπλου και των εικόνων του, στο καθολικό της 
Ιεράς Μονής Ζωοδόχου Πηγής Καστρίου, για τις ανάγκες του έργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ 
ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΟΥ ΤΕΜΠΛΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΙΚΟΝΩΝ ΤΟΥ, ΣΤΟ ΚΑΘΟΛΙΚΟ ΤΗΣ Ι.Μ. 
ΖΩΟΔΟΧΟΥ ΠΗΓΗΣ ΚΑΣΤΡΙΟΥ», ποσού 23.000,00 € συμπεριλαμβανομένου και του 
Φ.Π.Α.
24. Την με ημερομηνία 20/6/2024 (αριθμ. πρωτ. ΕΦΑΛΑΚ: 272377/20.6.2024) οικονομική 
προσφορά της ΘΕΟΔΩΡΑΚΗ ΕΛΕΝΗΣ, ΑΦΜ: 109406646, ΔΟΥ: ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ, Τηλ.: 
2106100317, Ταχ. Δ/νση: Πέτρου Επιτροπάκη 9 – Άνω Πάτημα Χαλανδρίου, Πόλη: Αθήνα, 
ΤΚ: 15238, σχετικά με τις εργασίες συντήρησης του ξυλόγλυπτου τέμπλου και των εικόνων 
του, στο καθολικό της Ιεράς Μονής Ζωοδόχου Πηγής Καστρίου, για τις ανάγκες του έργου: 
«ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΟΥ ΤΕΜΠΛΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΙΚΟΝΩΝ ΤΟΥ, ΣΤΟ 
ΚΑΘΟΛΙΚΟ ΤΗΣ Ι.Μ. ΖΩΟΔΟΧΟΥ ΠΗΓΗΣ ΚΑΣΤΡΙΟΥ», ποσού 23.000,00 € 
συμπεριλαμβανομένου και του Φ.Π.Α.
25. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 278568/26.6.2024 αναφορά της Δανάης Χαραλάμπους, ΠΕ 
Αρχαιολόγων, Προϊσταμένης του Τμήματος Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων 
και Μουσείων της ΕΦ. Α. Λακωνίας, σχετικά με έρευνα αγοράς που αφορά στις εργασίες 
συντήρησης του ξυλόγλυπτου τέμπλου και των εικόνων του, στο καθολικό της Ιεράς Μονής 
Ζωοδόχου Πηγής Καστρίου, για τις ανάγκες του έργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ 
ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΟΥ ΤΕΜΠΛΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΙΚΟΝΩΝ ΤΟΥ, ΣΤΟ ΚΑΘΟΛΙΚΟ ΤΗΣ Ι.Μ. 
ΖΩΟΔΟΧΟΥ ΠΗΓΗΣ ΚΑΣΤΡΙΟΥ».

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Εγκρίνουμε δαπάνη ποσού 22.950,00 € συμπεριλαμβανομένου και του Φ.Π.Α. για τις 
εργασίες συντήρησης του ξυλόγλυπτου τέμπλου και των εικόνων του, στο καθολικό της 
Ιεράς Μονής Ζωοδόχου Πηγής Καστρίου, στο πλαίσιο της κάλυψης των αναγκών του 
έργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΟΥ ΤΕΜΠΛΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΙΚΟΝΩΝ ΤΟΥ, ΣΤΟ 
ΚΑΘΟΛΙΚΟ ΤΗΣ Ι.Μ. ΖΩΟΔΟΧΟΥ ΠΗΓΗΣ ΚΑΣΤΡΙΟΥ» (CPV: 50000000-5), σύμφωνα με 
τη συνημμένη στο ανωτέρω υπ’ αριθμ. 20 σχετικό τεχνική έκθεση και αναθέτουμε στην 
εταιρεία ΘΕΟΦΙΛΑΚΟΣ Π. & ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΟΕ, ΑΦΜ: 099969528, ΔΟΥ: ΝΙΚΑΙΑΣ, Τηλ.: 
2110130574, Ταχ. Δ/νση: Δερβενακίων 24 & Παπάγου 1 – Κορυδαλλός, Πόλη: Αθήνα, ΤΚ: 
18122, την εκτέλεση των ανωτέρω εργασιών σύμφωνα με την προσφορά της.

 



        Η δαπάνη των ανωτέρω εργασιών θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
εξόδων του Ειδικού Φορέα 04.071 Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού ΠΕ Λακωνίας, 
K.A. Eξόδων 9779.0001 του οικονομικού έτους 2024 για "Εκτέλεση Έργου «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΤΟΥ ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΟΥ ΤΕΜΠΛΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΙΚΟΝΩΝ ΤΟΥ, ΣΤΟ ΚΑΘΟΛΙΚΟ ΤΗΣ Ι.Μ. 
ΖΩΟΔΟΧΟΥ ΠΗΓΗΣ ΚΑΣΤΡΙΟΥ»" της Περιφέρειας Πελοποννήσου, π.ε. Λακωνίας.

Η Προϊσταμένη της Εφορείας

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΠΑΝΤΟΥ
ΠΕ Αρχαιολόγων

ΚΟΙΝ.: 1) ΘΕΟΦΙΛΑΚΟΣ Π. & ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΟΕ (e-mail: diinekes.sintirisi@gmail.com)
            2) ΜΑΣΤΟΡΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (e-mail: dimmoiras@yahoo.gr) 
            3) ΘΕΟΔΩΡΑΚΗ ΕΛΕΝΗ (e-mail: elenitheodoraki@yahoo.gr)
            4) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, π.ε. ΛΑΚΩΝΙΑΣ
                (e-mail: grafeio.antiperifereiarxi@lakonia.gr, d.xlorakos@lakonia.gr)
            5) ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΣΠΑΡΤΗΣ
                (e-mail: info@immspartis.gr, imm-spar@otenet.gr)

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1) ΕΦΑΛΑΚ/ΤΒΜΒΑΜ
2) ΕΦΑΛΑΚ/ΤΑΕΜ
3) ΕΦΑΛΑΚ/ΤΣΑΕΤ

mailto:diinekes.sintirisi@gmail.com
mailto:grafeio.antiperifereiarxi@lakonia.gr
mailto:d.xlorakos@lakonia.gr
mailto:info@immspartis.gr

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :319226

Ημ/νία Πρ. :19-07-2024
	AkrivesAntigrafo: 


